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Käsittelijä Kestävä Pohjola -valiokunta    

  

  

Jäsenehdotus tekstiilien tuottajavastuuta koskevien 

yhteisten pohjoismaisten periaatteiden laatimisesta 

Konservatiivinen ryhmä ehdottaa, että Pohjoismaiden neuvosto suosittaa Pohjoismai-
den ministerineuvostolle, 

 
että laaditaan tekstiilien tuottajavastuuta koskevat yhteiset pohjoismaiset periaatteet, 

joiden odotetaan tulevan pakollisiksi pitkällä aikavälillä EU:n jätepuitedirektiivin tarkis-

tamisen myötä. Näin voidaan 

 

1. varmistua siitä, että saastuttaja maksaa 

2. varmistua siitä, että tuottajavastuussa noudatetaan jätehierarkiaa ja että ensisi-

jaisena tavoitteena on jätemäärän vähentäminen 

3. varmistua reilusta kilpailusta varmistumalla siitä, että verkkokaupasta ostetta-

vien vaatteiden yksityinen tuonti sisällytetään tuottajavastuuseen  

4. Pohjoismaisen tuottajavastuun mukaan raportointiin tulee vaatia lisää avoi-

muutta. Lisäksi tulee laatia yhteinen sähköinen rekisteri. Tämä auttaa välttä-

mään verkkokaupan vapaamatkustajia. 

5. edistää maasta jo viedyn jätteen siivoamista globaalissa etelässä uusien rahoi-

tusmekanismien avulla 

6. varmistaa, että Pohjoismaiden pienet markkinat voivat yhdessä olla merkittä-

vässä asemassa tekstiilialan muuttamisessa kestävämpään suuntaan 

7. laskea tekstiilien tuottajavastuujärjestelmien korvaukset mieluummin kappale-

määrän kuin painon mukaan. Tällä tavoin pystytään varmistamaan paremmat 

ehdot painaville mutta kestäville tekstiililaaduille, kuten Pohjoismaissa tuote-

tulle villalle ja nahalle, ja heikommat ehdot kevyille, muovipohjaisille kuiduille, 

kuten nailonille, polyesterille ja akryylille. 

8. tehdä yhteistyötä EU-järjestelmän keskeisten tukijärjestelmien kanssa teknis-

ten ja digitaalisten apuvälineiden kehittämiseksi edistämään edellä mainittuja 

kohtia. 

 

Taustaa 

Käytä ja heitä pois -yhteiskunta ei ole kestävä ilmaston, ympäristön eikä talouden näkö-

kulmasta. YK:n mukaan tekstiiliteollisuus on yksi maailman saastuttavimmista 
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teollisuudenaloista. Alalla käytetään runsaasti luonnonvaroja, ja siihen liittyvät suuret 

hiilidioksidipäästöt sekä runsas veden, energian ja maan käyttö. Muoti- ja tekstiiliteolli-

suus on samalla myös voimakkaasti globalisoitunut teollisuudenala, joka vastaa 8–10 

prosentista kaikista kasvihuonekaasupäästöistä.1 Globaali tekstiiliteollisuus on kaksin-

kertaistunut vuodesta 2000 vuoteen 2015, ja sen odotetaan kasvavan vuoteen 2050 

asti.2  

Pohjoismaiden ministerineuvoston mukaan Pohjoismaiden kansalaisten tekstiilien ku-

lutus on suurempaa kuin keskimääräinen globaali kulutus. Pohjoismaiden ministerineu-

voston vuonna 2014 julkaiseman analyysin mukaan asukaskohtainen uusien vaatteiden 

ja kotitaloustekstiilien vuosikulutus Pohjoismaissa vaihteli 13,5 kilosta 16 kiloon. Tämä 

vastaa 2648 uutta vaatetta asukasta kohden vuodessa.  

Tekstiilien kulutuksen nopea kasvu perustuu ennen kaikkea synteettisiin kuituihin, joi-

den osuus globaalista kuitutuotannosta on kasvanut YK:n ympäristöohjelman mukaan 

20 prosentista 62 prosenttiin viimeksi kuluneen 20 vuoden aikana. Nämä ovat kuituja, 

jotka tuotetaan fossiilisesta polttoaineesta, ja tämä kehitys kiihdyttää siksi ei-uusiutu-

vien luonnonvarojen käyttöä ja ilmastoon vaikuttavien päästöjen tuotantoa.  

Lisäksi monet vaatteet jäävät vain vähälle käytölle. Vaatteiden käyttökertojen määrä 

ennen niiden poisheittämistä on laskenut ajanjaksolla 2000–2015, ja samaan aikaan 

vaatteiden myynti on lisääntynyt.  Vaatteita myös heitetään paljon pois. Väitetään, että 

halpavaatteet heitetään pois vain seitsemän tai kahdeksan käyttökerran jälkeen.3 Eu-

roopan parlamentin mukaan Euroopassa heitetään pois noin 11 kiloa tekstiilejä vuo-

dessa, ja globaalisti alle prosentti vaatteista kierrätetään uusiksi vaatteiksi. Sen lisäksi, 

että vaatteita heitetään pois huomattavia määriä, viime vuosina on paljastettu, miten 

myymättömiä vaatteita tai palautettuja tavaroita poltetaan.4 Kestävien tuotteiden eko-

logista suunnittelua koskeva tuleva asetus tuo mukanaan vaatimuksen läpinäkyvyy-

destä, mikä tarkoittaa sitä, että suurten yritysten on kerrottava julkisesti, miten paljon 

tuotteita ne hävittävät ja mitä ne tekevät tuotteiden kierrättämiseksi.5 Lisäksi on rapor-

toitu, miten ei-toivottuja vaatteita viedään suuria määriä Euroopan korkean tulotason 

maista matalan tulotason maihin Euroopan ulkopuolelle, missä ne päätyvät kaatopai-

koille.6 Euroopan ympäristöviraston mukaan tekstiilijätteen vienti EU:n ulkopuolisiin 

maihin lisääntyy. Vuonna 2019 tekstiilijätettä vietiin 1,7 miljoonaa tonnia. Kierrätykseen 

lahjoitettavista vaatteista valitettavasti vain pieni osa kierrätetään Pohjoismaissa.7 

Tekstiilien tuottajavastuu on nostettu esiin ratkaisuna haasteeseen. EU:n tekstiilistrate-

gian mukaan tuottajavastuu muuttuu pakolliseksi kaikissa EU- ja ETA-maissa. Tuottaja-

vastuujärjestelmän tavoitteena on vähentää muualla tuotettavaa ja hävitettävää sekä 

 
1 Ellen MacArthur Foundation 2017 ja McKinsey Sustainability 2020 
2 UNEP 2020 
3 McKinsey Sustainability 2016 
4 Esimerkiksi Pedersen og Ebbesen 2020, Samfunnsøkonomisk Analyse 2022, European Environmental Agency 2023. 
5 Kestäviä ja kiertotalouteen perustuvia tekstiilejä koskeva EU:n strategia (maaliskuu 2023) 
6 Esimerkiksi Changing Markets 2023, OR Foundation 2023, EEA 2023. 
7 Palm et al 2019 "Mapping Sustainable Textile Initiatives in the Nordic Countries" (norden.org) 

https://pub.norden.org/temanord2023-502/#footnote-1
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muualle vietävää valtavaa vaatemäärää. Pohjoismaisen tuottajavastuun tulee pohjau-

tua jätehierarkiaan ja saastuttaja maksaa -periaatteeseen. 

 

Keräämällä pohjoismaista tekstiilien tuottajavastuuta koskevia yhteisiä periaatteita yh-

teen luomme paremmat toimintaedellytykset tekstiilien kiertotaloudelle Pohjoismai-

den markkinoilla. Kokonaisilmastovaikutusta voidaan edistää, jos käytössä on yhteiset 

tuottajavastuuta koskevat kunnianhimoiset tavoitteet. Lisäksi voimme tukea laatuteks-

tiilien kestävää tuotantoa omalla alueellamme. Mahdollisten teknisten ja digitaalisten 

apuvälineiden kehittämiseen on mahdollista hakea rahoitusta EU:n Life-ohjelmasta.8  

 

Tämä vahvistaa pohjoismaista kestävän muodin toimintasuunnitelmaa. Toimintasuun-

nitelmassa on määritetty tavoitteeksi, että muoti- ja tekstiiliala on vuoteen 2050 men-

nessä osa kiertotaloutta, jossa tuotteiden elinikää pidennetään ja tekstiilikuidut pide-

tään suljetussa kiertokulussa, jolloin niitä käytetään yhä uudestaan ja uudestaan. Tämä 

on myönteistä ilmastolle, ympäristölle ja taloudelle, minkä lisäksi se sopii yhteen mark-

kinoinnin kanssa Pohjolasta puhtaana, vihreänä ja uudenaikaisena alueena. 
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8 Kestäviä ja kiertotalouteen perustuvia tekstiilejä koskeva EU:n strategia (maaliskuu 2023) 


